1

2024 年９⽉ 12 ⽇
各 位

会 社 名 ⽇本光電⼯業株式会社
代表者名 代表取締役社⻑執⾏役員
 Chief Executive Officer 荻野 博⼀
 （コード番号  6849  東証プライム）
問合せ先 執⾏役員経営戦略統括部⻑ 泉⽥ ⽂男
 （TEL．       03‐5996‐8003）

⽶国 NeuroAdvanced Corp.の株式取得に関するお知らせ

⽇本光電は、本⽇開催の取締役会において、⽶国 Ad-Tech Medical Instrument Corporation（以下「Ad-

Tech（アドテック）社」）の親会社である NeuroAdvanced Corp.（以下「NA 社」）の株式 71.4％を取得し、
当社の連結⼦会社とすることを決議しましたので、お知らせいたします。NA 社および Ad-Tech 社の資本⾦
の額が当社の資本⾦の額の 100 分の 10 以上に相当するため、両社は当社の特定⼦会社に該当することとな
ります。

当社は、本⽇、NA 社の株式を 100％保有するファンド NeuroNewCo, LP（以下「NNC-LP」）と株式譲渡
契約を締結します。また、新たな資本構成（当社 71.4%：NNC-LP 28.6%）での Ad-Tech 社の事業運営お
よび今後の株式取得等に係る株主間契約を締結する予定です。

１． 株式取得の理由

当社は、2030 年に向けた⻑期ビジョン「BEACON 2030」において、「グローバルな医療課題の解決で、
⼈と医療のより良い未来を創造する」ことを⽬指しています。また、2024 年４⽉にスタートした中期経営計
画「BEACON 2030 Phase II」では、製品競争⼒の強化や消耗品・サービス事業の拡⼤に注⼒するとともに、
北⽶において優先的に資源を配分し事業成⻑を推進しています。

当社は、1951 年の創業以来、てんかん等の検査・診断で⽤いる脳波計を開発・⽣産・販売し、グローバル
で⾼い評価と市場シェアを獲得しています。Ad-Tech 社は、1983 年の創業以来、難治性てんかんの外科治
療に⽤いられる深部電極や硬膜下電極など頭蓋内電極を開発・⽣産・販売し、世界 60 ヵ国以上の脳神経外
科医から⾼い評価を獲得しています。当社は Ad-Tech 社製品の⽇本における独占販売権を有しており、国
内の医療機関に対して 30 年以上にわたり提供してきました。

この度、当社の脳神経機器と Ad-Tech 社の頭蓋内電極には⾼い親和性があり、侵襲的な検査・治療に使
われる消耗品の技術・⽣産ノウハウの獲得により、当社のコア技術であるヒューマン・マシン・インターフ
ェース（HMI）技術のより⼀層の強化が期待されること、消耗品ポートフォリオの拡充により売上成⻑や安
定収益の確保につながることから、株式取得の合意に⾄りました。

グローバルにおけるてんかん患者数は 5,000 万⼈と推計されており、このうち薬物抵抗性のある患者さん
は 1,500 万⼈、外科的治療が必要な患者さんは 500 万⼈と⾔われています。⽶国では、てんかん診断・治療
に関する最先端の研究が⾏われていることから、当社と Ad-Tech 社、医療機関や研究機関との連携を強化
し、脳神経領域における検査から診断・治療・予後に⾄るまで、患者さん⼀⼈ひとりに最適なケアサイクル
ソリューションの提供を⽬指します。

２． 株主間契約の概要

株式取得の相⼿先である NNC-LP は、ヘルスケア業界に特化したグローバルな⼤⼿投資会社である
ARCHIMED SAS（以下「ARCHIMED 社」）によって助⾔されるリミテッド・パートナーシップ（ファン

2

ド）です。ARCHIMED 社は、Ad-Tech 社を 2020 年に買収して以降、Brian Smith ⽒を CEO として派遣す
るなど深く経営に関与し、事業基盤の強化と持続的な成⻑に貢献しています。当社は、過去数年にわたる
ARCHIMED 社による Ad-Tech 社の経営⼒を⾼く評価しています。

当社と NNC-LP が締結予定の株主間契約では、将来の経営体制の変更可能性を⾒据え、NNC-LP にプッ
トオプション（NNC-LP が保有する NA 社株式を当社に売却できる権利）を設定する予定です。本オプショ
ンが⾏使された場合、当社は NA 社の株式 28.6%を追加取得することとなり、NA 社は当社の 100%⼦会社
となります。また、株主間契約には、本オプション⾏使を前提条件とする、Ad-Tech 社の業績⽬標達成に応
じたアーンアウト条項を設定する予定です。

３-１. ⼦会社の概要

（１） 名 称 NeuroAdvanced Corp.
（２） 所 在 地 ⽶国デラウェア州

251 Little Falls Drive, Wilmington, DE 19808, U.S.A.
（３） 代表者の役職・⽒名 CEO Brian P. Smith
（４） 事 業 内 容 医療機器の開発・製造・販売会社等の持株会社
（５） 資 本 ⾦ 29.7 百万ドル
（６） 設 ⽴ 年 ⽉ ⽇ 2020 年 10 ⽉ 12 ⽇
（７） ⼤株主及び持株⽐率 NeuroNewCo, LP の 100％⼦会社

（８） 上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。
⼈ 的 関 係 記載すべき⼈的関係はありません。
取 引 関 係 同社の完全⼦会社である Ad-Tech 社製品の⽇本独

占販売権を有しています。

３-２. ⼦会社の概要

（１） 名 称 Ad-Tech Medical Instrument Corporation

（２） 所 在 地
登記：⽶国デラウェア州
251 Little Falls Drive, Wilmington, DE 19808, U.S.A.
開発・製造・販売：⽶国ウィスコンシン州
400 West Oakview Parkway, Oak Creek, WI 53154, U.S.A.

（３） 代表者の役職・⽒名 CEO Brian P. Smith
（４） 事 業 内 容 医療機器の開発・製造・販売
（５） 資 本 ⾦ 29.7 百万ドル
（６） 設 ⽴ 年 ⽉ ⽇ 1983 年８⽉ 10 ⽇
（７） ⼤株主及び持株⽐率 NeuroAdvanced Corp.の 100％⼦会社

（８） 上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。
⼈ 的 関 係 記載すべき⼈的関係はありません。
取 引 関 係 同社製品の⽇本独占販売権を有しています。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態※
決算期 2021 年 12 ⽉期 2022 年 12 ⽉期 2023 年 12 ⽉期

 純 資 産 24.4 百万ドル 24.0 百万ドル 24.5 百万ドル
 総 資 産 53.8 百万ドル 55.0 百万ドル 52.8 百万ドル
 売 上 ⾼ 21.2 百万ドル 24.5 百万ドル 28.0 百万ドル
 営 業 利 益 ⼜ は 営 業 損 失 △0.2 百万ドル △1.2 百万ドル 2.8 百万ドル
 経 常 利 益 ⼜ は 経 常 損 失 △1.1 百万ドル △2.8 百万ドル 0.4 百万ドル
 親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当期純利益⼜は当期純損失 △0.4 百万ドル △1.9 百万ドル 0.4 百万ドル
※ NA 社と Ad-Tech 社の間には特別⽬的会社（SPC）が２社あり、上記は SPC 2 社と Ad-Tech 社 計３社

の連結財務諸表です。

3

４． 株式取得の相⼿先の概要
（１） 名 称 NeuroNewCo, LP
（２） 所 在 地 ⽶国ニューヨーク州 Carnegie Hall Tower 152 W. 57th Street, Floor

57 New York, NY 10019, U.S.A.
（３） 設 ⽴ 根 拠 等 ⽶国デラウェア州リミテッド・パートナーシップ法（Delaware LPs

Act）に基づく LP（Limited Partnership）
（４） 組 成 ⽬ 的 フランス投資会社 ARCHIMED SAS が、投資セクタの⼀つである

MedTech 領域に投資するために組成。

（５） 上 場 会 社 と 当 該
ファンドとの間の関係

上 場 会 社 と
当該ファンド
との間の関係

記載すべき関係はありません。

上場会社と業
務執⾏組合員
との間の関係

記載すべき関係はありません。

上 場 会 社 と
国 内 代 理 ⼈
との間の関係

記載すべき関係はありません。

５． 取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株（議決権の数：0 個）（議決権所有割合：0％）
（２） 取 得 株 式 数 227.766 株（議決権の数：227.766 個）
（３） 取 得 価 額 約 160 億円（概算、アドバイザリー費⽤含む）

※１⽶ドル＝145 円で計算
（４） 異動後の所有株式数 227.766 株（議決権の数：227.766 個）（議決権所有割合：71.4％）

※ 取得価額につきましては、第三者機関による適切なデューデリジェンスを実施し、価格の妥当性を検証
するための⼗分な⼿続きを実施しています。株式取得に要する資⾦は、⼿元現預⾦および⾦融機関から
の借⼊を想定しています。

６． ⽇程
（１） 取 締 役 会 決 議 ⽇ 2024 年９⽉ 12 ⽇
（２） 契 約 締 結 ⽇ 2024 年９⽉ 12 ⽇
（３） 株 式 取 得 実 ⾏ ⽇ 2024 年 11 ⽉ 29 ⽇（予定）※

※ 株式取得の実⾏は、⽶国独占禁⽌法に基づく規制当局の承認に加え、株式売買契約に定める前提条件が
満たされることを条件としています。また、株式取得実⾏⽇までに、NNC-LP と株主間契約を締結する
予定です。

７． 当社業績に与える影響
本件が 2025 年３⽉期の連結業績に与える影響は現在精査中であり、今後、開⽰すべき事項が⽣じました

ら、速やかにお知らせいたします。
以 上

（参考）2025 年３⽉期連結業績予想（2024 年５⽉ 13 ⽇公表分）および前期実績  （百万円未満切捨て）

 売上⾼ 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属
する当期純利益

連結業績予想
（2025 年３⽉期） 229,000 23,000 23,000 16,000

前期実績
（2024 年３⽉期） 221,986 19,591 25,589 17,026